
MODELO DE SOLICITUD DE REDUCCIÓN  DEL 99% DEL VALOR DE LA VIVIENDA

Los sujetos pasivos abajo firmantes, todos ellos herederos de:

D/Dª  ________________________________________________________________________,  fallecido  el  día

____  de  ___________________de  20____,  con  residencia  habitual  en  la  calle

___________________________________________________________  del  municipio  de

____________________________________,  código  postal  ______________  y  numero  de  referencia  catastral

______________________________________-, según Certificado de empadronamiento y recibo de contribución

urbana que se adjuntan a este escrito,

EXPONEN
Que han presentado declaración tributaria/escritura de adjudicación de la herencia en la Sección de Sucesiones y

Donaciones de la Administración de Tributos Cedidos de ____________________________, bajo el número de

expediente ___________________.

Que al amparo de lo previsto en el Decreto Legislativo 1/2009 de 21 de abril modificado por la Ley de medidas
administrativas y fiscales 4/2012 de 25 de junio en su artículo 22 Ter, consistente en aplicar, con independencia
de las reducciones que procedan con arreglo a los apartados anteriores del precitado artículo, otra  reducción del
99 por 100 del valor de la vivienda habitual del causante, siempre que la adquisición se mantenga durante los 5
años siguientes  al  fallecimiento  del  causante,  y  los  causahabientes  sean  cónyuges  (pareja  de  hecho),
descendientes o adoptado o colateral > 65 años que hubiera convivido con el causante los 2 años anteriores al
fallecimiento y siempre y cuando dicho inmueble forme parte del caudal relicto.

Que en las liquidaciones que se deriven de esta transmisión por el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones les
sea aplicada sobre la base imponible individual, la reducción correspondiente a la bonificación del 99 por 100 del
valor de la vivienda habitual del causante en el porcentaje que le corresponda a la fecha de su vencimiento:
dicha base imponible individual será calculada en base a: legado/porcentajes de participación teórica de cada uno
de los herederos, a tenor de lo previsto en el art. 56 del RD 1629/91, de 8 de noviembre, por el que se aprueba el
Reglamento del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones.

APELLIDOS Y NOMBRE NIF EDAD PARENTESCO FIRMA

*En caso de que el causahabiente sea pariente colateral  mayor  de 65 años ay hubiese convivido con el causante durante los  dos años anteriores al
fallecimiento de éste, deberá presentar certificado de convivencia con el causante.

_____________________________________, a _________de _______________________de 20____.

SR/SRA. ADMINISTRADOR/A DE TRIBUTOS CEDIDOS DE ________________________________________
AGENCIA TRIBUTARIA CANARIA
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